

ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH ĐẮK LẮK

Số: 08 /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 11 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa  
truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch  
thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội  
vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi,  
trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk đến năm 2025**

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 1684/HĐ-BVHTTDL ngày 28/4/2023 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030;

Căn cứ Nghị quyết số 06/2022/NQ-HĐND ngày 20/7/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định về nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1189/QĐ-UBND ngày 24/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk;

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk đến năm 2025, như sau:

### I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU

#### 1. Quan điểm

- Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc là nhiệm vụ quan trọng, cần thiết; là sự nghiệp của toàn dân dưới sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng, sự quản lý của chính quyền, Nhân dân là chủ thể thực hiện.

- Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số phải gắn với ngăn chặn, xóa bỏ hủ tục, lạc hậu; đồng thời phát triển văn



hóa, xây dựng con người mới, nếp sống mới, góp phần tạo nên những giá trị văn hóa đặc sắc của đồng bào các dân tộc trên địa bàn tỉnh.

- Giá trị văn hóa đặc sắc các dân tộc là nguồn lực để phát triển kinh tế - xã hội. Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số là điều kiện để xây dựng môi trường du lịch bền vững, tạo ra các sản phẩm du lịch độc đáo, nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả phát triển du lịch của tỉnh.

- Phát huy hiệu quả nguồn lực đầu tư của nhà nước, xã hội và cộng đồng vào công tác bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của đồng bào các dân tộc thiểu số, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu chương trình đề ra.

## **2. Mục tiêu**

Khôi phục, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc trên địa bàn tỉnh; bồi dưỡng, đào tạo cán bộ văn hóa; hỗ trợ cơ sở vật chất, trang thiết bị văn hóa cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để nâng cao mức hưởng thụ về văn hóa cho đồng bào các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch cộng đồng, trong đó ưu tiên các dân tộc rất ít người; thực hiện thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

## **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Phạm vi:** Huyện, thị xã, thành phố có xã, thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

### **2. Đối tượng:**

- Đồng bào các dân tộc thiểu số, nghệ nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số sinh sống tại các huyện, thị xã, thành phố;
- Cán bộ, công chức thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc;
- Doanh nghiệp, hợp tác xã, các tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội hoạt động ở địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Nhiệm vụ**

a) Khôi phục, bảo tồn và phát triển bản sắc văn hóa truyền thống của các dân tộc thiểu số có dân số ít người.

b) Khảo sát, kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

c) Tổ chức bảo tồn, phát huy lễ hội truyền thống tiêu biểu các dân tộc thiểu số để khai thác, xây dựng sản phẩm phục vụ phát triển du lịch.

d) Xây dựng chính sách và hỗ trợ nghệ nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số trong việc lưu truyền, phổ biến hình thức sinh hoạt văn hóa truyền thống và đào tạo, bồi dưỡng, truyền dạy những người kế cận.

đ) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, truyền dạy văn hóa phi vật thể.

e) Hỗ trợ nghiên cứu, phục hồi, bảo tồn, phát huy văn hóa phi vật thể các dân tộc thiểu số có nguy cơ mai một.

g) Xây dựng mô hình văn hóa truyền thống các dân tộc thiểu số.

h) Xây dựng câu lạc bộ sinh hoạt văn hóa dân gian tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng di dân tái định cư.

i) Hỗ trợ hoạt động cho đội văn nghệ truyền thống tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

k) Hỗ trợ đầu tư xây dựng điểm đến du lịch tiêu biểu vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

l) Xây dựng nội dung, xuất bản sách, đĩa phim tư liệu về văn hóa truyền thống đồng bào dân tộc thiểu số để cấp phát cho cộng đồng các dân tộc thiểu số.

m) Tổ chức ngày hội, giao lưu, liên hoan về các loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống của đồng bào dân tộc thiểu số.

n) Tổ chức hoạt động thi đấu thể thao truyền thống các dân tộc thiểu số trong các ngày hội, liên hoan, giao lưu nhằm bảo tồn các môn thể thao truyền thống, các trò chơi dân gian của các dân tộc thiểu số.

o) Hỗ trợ tuyên truyền, quảng bá rộng rãi giá trị văn hóa truyền thống tiêu biểu của các dân tộc thiểu số; chương trình quảng bá, xúc tiến du lịch tại các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi kết hợp với nghiên cứu, khảo sát tiềm năng du lịch, lựa chọn xây dựng các sản phẩm du lịch đặc trưng cho các vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

p) Hỗ trợ xây dựng tủ sách cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

q) Hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích quốc gia có giá trị tiêu biểu của các dân tộc thiểu số.

r) Hỗ trợ đầu tư xây dựng thiết chế văn hóa, thể thao và trang thiết bị tại các thôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

## **2. Giải pháp chủ yếu**

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, tạo sự chuyển biến tích cực trong tổ chức các hoạt động, góp phần thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, kế hoạch về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh; chăm lo xây dựng đời sống văn hóa tinh thần cho người dân ngày một tốt hơn.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch với các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu theo kế hoạch đề ra.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả, bảo đảm tiến độ thời gian các nội dung Dự án bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch từ nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, giai đoạn I: Từ năm 2021 đến năm 2025, trong đó:

1. Vốn đầu tư: 53.000 triệu đồng (NSTW: 48.000 triệu đồng, NST: 5.000 triệu đồng).

2. Vốn sự nghiệp dự kiến (NST, NSTW): 20.983 triệu đồng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Kế hoạch, phấn đấu hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra.

- Chủ động phối hợp với các sở, ngành, địa phương rà soát, tổng hợp, đề xuất, xây dựng các chỉ tiêu, nhiệm vụ, nguồn vốn để triển khai thực hiện.

- Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất; tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo quy định.

### **2. Ban Dân tộc tỉnh**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thực hiện công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh.

### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, có trách nhiệm tổng hợp nhu cầu, cân đối, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, bố trí nguồn vốn đầu tư phát triển để triển khai thực hiện các dự án đầu tư trong kế hoạch theo quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về ngân sách nhà nước; hướng dẫn lồng ghép nguồn vốn để thực hiện các dự án đầu tư thuộc nhiệm vụ của Kế hoạch.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát, đảm bảo nguồn vốn phân bổ được sử dụng đúng mục tiêu và có hiệu quả.

### **4. Sở Tài chính**

Hằng năm, căn cứ khả năng cân đối ngân sách địa phương và nguồn vốn Trung ương bổ sung có mục tiêu, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước và lồng ghép từ các nguồn vốn khác để thực hiện kế hoạch đảm bảo theo quy định.

### **5. Sở Xây dựng**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, đơn vị liên quan thẩm định các dự án về Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh đúng quy định.

### **6. Sở Tài nguyên và Môi trường**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch hướng dẫn Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố triển khai lập, điều chỉnh, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất theo đúng quy định của pháp luật.

### **7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Lăk**

Phối hợp tăng cường công tác tuyên truyền về Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch góp phần giới thiệu, quảng bá bản sắc văn hóa, tiềm năng du lịch của tỉnh.

### **8. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện kế hoạch đảm bảo nội dung yêu cầu.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; hàng năm, chủ động xây dựng, bố trí nguồn kinh phí để triển khai thực hiện.

- Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ về công tác Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch trong các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Thực hiện có hiệu quả việc xây dựng nông thôn mới gắn với bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống với du lịch nông thôn.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ 06 tháng đầu năm, phương hướng nhiệm vụ 06 tháng cuối năm và xây dựng kế hoạch nhiệm vụ, kinh phí triển khai của năm tiếp theo gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trước ngày 20 tháng 7 hàng năm để tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Dự án Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, trên địa bàn tỉnh Đăk Lăk đến năm 2025, đề nghị các sở, ngành, địa phương căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xem xét, giải quyết.

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh)./  
✓

*Noi nhận:*

- Bộ VHTT&DL;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Ban Dân tộc tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh; Báo Đăk Lăk;
- UBND các huyện, Tx, Tp;
- Các phòng: TH, KT, NNMT, NC;
- TTCN & Cổng TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (HVN-15b)

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**H'Yim Kđoh**

